Судья 1 инстанции – А.А. № 22-3818/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2020 года ...

Суд апелляционной инстанции Иркутского областного суда в составе председательствующего Казаковой Т.В., 

при ведении протокола помощником судьи Данилевич О.А.,

с участием прокурора апелляционного отдела прокуратуры ... Калининой Л.В., 

защитника осужденного Ромазанова Д.А. – адвоката Сидорова А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора ... Вылкова А.А. на приговор ... городского суда ... от 24 сентября 2020 года, которым

Ромазанов Дмитрий Александрович, родившаяся ... в ..., гражданин РФ, судимый: 

- 13 сентября 2010 года ... городским судом ..., с учётом постановления того же суда от 14 мая 2013 года, по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 3 года; постановлением ... городского суда ... от 23 августа 2012 года испытательный срок продлен на 4 месяца. Условное осуждение отменено по приговору Братского городского суда ... от 12 февраля 2013 года, освобождённого 17 июня 2016 года по отбытию срока наказания;

- 28 июня 2017 года ... районным судом ... по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 16 августа 2017 года мировым судьёй судебного участка ... ... и ...ов ... по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 28 июня 2017 года), к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 29 марта 2019 года по отбытию срока наказания; Решением ... районного суда ... от 25 января 2019 года установлен административный надзор сроком на 3 года;

- 14 февраля 2020 года мировым судьёй судебного участка №... по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год;

- 6 марта 2020 года мировым судьёй судебного участка №... по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год, постановлено приговор от 14 февраля 2020 года, исполнять самостоятельно. 

- 9 июня 2020 года мировым судьёй судебного участка №... по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год, постановлено приговоры от 14 февраля 2020 года и 6 марта 2020 года исполнять самостоятельно;

- 18 июня 2020 года мировым судьёй судебного участка №... по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года, постановлено приговоры от 14 февраля 2020 года, 6 марта 2020 года и 9 июня 2020 года исполнять самостоятельно;

- 16 июля 2020 года ... городским судом ... по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлено приговоры от 14 февраля 2020 года, 6 марта 2020 года, 9 июня 2020 года, 18 июня 2020 года исполнять самостоятельно;

- 24 июля 2020 года мировым судьёй судебного участка ... Падунского и ...ов ... по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 16 июля 2020 года) окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлено приговоры от 14 февраля 2020 года, 6 марта 2020 года, 9 июня 2020 года, 18 июня 2020 года исполнять самостоятельно; постановлено срок наказания исчислять с 15 августа 2020 года, в срок наказания зачтено время содержания под стражей с 28 мая 2020 года по 14 августа 2020 года из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, также в срок наказания зачтено время, отбытое по приговору Братского городского суда ... от 16 июля 2020 года с 16 июля 2020 года до 31 июля 2020 года;

- 13 августа 2020 года мировым судьёй судебного участка №... по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 25.04.2020 г. имущества, принадлежащего ООО «МВМ») к 10 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 19.05.2020г. имущества, принадлежащего ООО «Маяк») к 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №... от 14 февраля 2020 года и по приговору мирового судьи судебного участка №... от 6 марта 2020 года. В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам от 14 февраля 2020 года и 6 марта 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка ... Падунского и ...ов ... от 24 июля 2020 года, окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачтено на основании ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания под стражей по данному приговору, а именно с 13 августа 2020 года и до 7 сентября 2020 года, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под стражей с 28 мая по 12 августа 2020 года, по приговору мирового судьи судебного участка ... Падунского и ...ов ... от 24 июля 2020 года зачтено из расчёта один день под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговоры мировых судей судебных участков №..., ... от 9 июня 2020 года, 18 июня 2020 года соответственно, постановлено исполнять самостоятельно.

- осужден по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на 1 год 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенного по данному приговору и по приговору мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года, окончательно назначено Ромазанову Д.А. наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения Ромазанову Д.А. изменена до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу.

Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Ромазанова Д.А. под стражей по настоящему уголовному делу – с 24 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу зачтено в срок отбытого наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года с 16 июля 2020 года по 23 сентября 2020 года из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговоры мирового судьи судебного участка № ... от 14 февраля 2020 года, мирового судьи судебного участка № ... от 6 марта 2020 года, мирового судьи судебного участка № ... от 9 июня 2020, мирового судьи судебного участка № ... от 18 июня 2020 года, постановленные в отношении Ромазанова Д.А., постановлено исполнять самостоятельно.

Данным приговором осужден также ФИО1. 

Приговором суда гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен. Взыскано с ФИО2 и ФИО1 солидарно в пользу ООО «ДНС Ритейл» денежные средства в размере 5843 рубля 33 копейки.

Приговором суда решён вопрос о вещественных доказательствах.

Заслушав прокурора Калинину Л.В., поддержавшую доводы апелляционного представления, мнение адвоката Сидорова А.А в интересах осужденного ФИО2, полагавшего приговор суда законным и обоснованным, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

По приговору суда ФИО2, ФИО1 признаны виновными и осуждены за совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено 5 октября 2019 года в ... при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В отношении осужденного ФИО1 приговор не обжалован и не опротестован. 

В апелляционном представлении заместитель прокурора ... ФИО3, не оспаривая правильность квалификации действий ФИО2 и размер наказания, назначенный судом первой инстанции за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении которого он признан виновным, считает, что приговор вынесен с нарушением уголовного закона. Указывает, что при назначении ФИО2 наказания, судом первой инстанции не был учтён приговор мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года, которым ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 48 ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Просит приговор изменить, внести в водную часть приговора указание на судимость ФИО2 мировым судьёй судебного участка № ... от 13 августа 2020 года за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ. Назначить окончательное наказание ФИО2 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности с преступлением, за которое он осужден приговором мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года, путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы с отбыванием наказания, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 28 мая 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года. В остальной части приговор оставить без изменения.

Выслушав мнения сторон, исследовав представленные материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции находит приговор суда подлежащим изменению по следующим основаниям.

Виновность ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, установлена судом в рамках состязательного процесса на основании доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, исследованных в судебном заседании с участием сторон и оцененных в соответствии со ст.88 УПК РФ.

Совершение указанного в приговоре преступления апелляционном порядке не оспаривается. 

Действиям осужденного ФИО2 дана правильная юридическая квалификация по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания учтены общие начала назначения наказания, указанные в ст.60 УК РФ. Назначенное ФИО2 наказание отвечает принципам и целям, предусмотренным ст.6 и 43 УК РФ.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению в части назначения наказания по совокупности преступлений с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку суд не учел, что в отношении ФИО2 13 августа 2020 года мировым судьёй судебного участка № ... вынесен приговор, согласно которому ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( 2 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №... от 14 февраля 2020 года и по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 6 марта 2020 года. В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам от 14 февраля 2020 года и 6 марта 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года, окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции считает, что из приговора подлежит исключению указание суда на назначение наказания с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года. Судимость по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года следует внести во вводную часть приговора и назначить наказание по совокупности преступлений с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ с указанным приговором. 

Кроме того следует исключить указание о самостоятельном исполнении приговоров мировых судей судебных участков №..., ... от 14 февраля 2020 года и 6 марта 2020 года соответственно. Поскольку наказание по приговору от 13 августа 2020 года назначено с применением ст.ст. 74, 70 УК РФ с приговором от 14 февраля 2020 года мирового судьи судебного участка № 42 и приговором мирового судьи от 6 марта 2020 года мирового судьи судебного участка ... .... 

Нарушений уголовного, уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену либо иное изменение приговора суда не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор ... городского суда ... от 24 сентября 2020 года в отношении ФИО2, изменить: 

- дополнить вводную часть приговора указанием на судимость - 13 августа 2020 года мировым судьёй судебного участка № ... по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 25.04.2020 г. имущества, принадлежащего ООО «МВМ») к 10 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 19.05.2020г. имущества, принадлежащего ООО «Маяк») к 10 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначено наказание 1 год лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №... от 14 февраля 2020 года и по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 6 марта 2020 года. В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам от 14 февраля 2020 года и 6 марта 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года, окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено на основании ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей по данному приговору с 13 августа 2020 года и до 7 сентября 2020 года, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под стражей с 28 мая 2020 года по 12 августа 2020 года, по приговору мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года зачтено из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

-исключить из приговора указание о назначении наказания на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором мирового судьи судебного участка ... ... и ...ов ... от 24 июля 2020 года.

- на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- дополнить резолютивную часть приговора указанием о зачете в срок лишения свободы наказания, отбытого по приговору мирового судьи судебного участка № ... от 13 августа 2020 года с 7 сентября по 23 декабря 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

-исключить указание о самостоятельном исполнении приговоров мировых судей судебного участка № ... от 14 февраля 2020 года и судебного участка № ... от 6 марта 2020 года. 

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора ... ФИО3- удовлетворить.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с гл. 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: Т.В. Казакова